
sexta-feira, 15 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  7

17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
030/05 - TP 17/2005

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Senenge Engenharia Ltda. – 00.654.914/0001-76
Objeto: Contratação de empresa para reforma com ampliação 
da edificação E-25, para instalação da Clinica Odontológica do 
Hospital da Aeronáutica, no município de Belém-Pa.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: de 30/05/2009 a 29/07/2009
Data da Assinatura: 14/05/2009
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivo anterior:
1º . TA / 24-04-06 (prorrogação de prazo);
1º . TA / 05-07-06 (errata);
2º . TA / 17-07-06 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 08-11-06 (serviços adicionais);
4° . TA / 29-12-06 (prorrogação de prazo);
5° . TA / 12-03-07 (prorrogação de prazo);
6° . TA / 30-04-07 (prorrogação de prazo);
7° . TA / 03-08-07 (prorrogação de prazo);
8° . TA / 26-09-07 (prorrogação de prazo);
9° . TA / 26-12-07 (prorrogação de prazo);
10º.TA / 27-03-08 (prorrogação de prazo);
11°.TA / 26-06-08  (prorrogação de prazo);
12º. TA / 11-08-08 (realinhamento contratual e re-ratificação 
de verba);
13°. TA / 05-09-08 (prorrogação de prazo);
14º. TA / 28-11-08 (prorrogação de prazo);
15º. TA/  24-12-08 (prorrogação de prazo);
16º. TA/  25-02-09 (prorrogação de prazo).

ERRATA
Nº CONTRATO:A.JUR 034/08 - PROC. 2008/216.946.

Partes: SETRAN – CNPJ- 04.953.717/0001-09 / CONSTRUA - 
ENGENHARIA LTDA – CNPJ– 01.621.876/0001-18.
Onde se Lê: Processonº. 2007/216.946.
Leia-se: Processonº. 2008/216.946.
Data: 14/05/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
deTransportes.

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde Nº 81156A/1-CREM/
SEAD
Nome: OSMARINA MENDES DA SILVA
Matrícula: 3277909/1
Função: Servente
Lotação: ASSEJUR
Nº de dias: 79 (setenta e nove)
Período de Afastamento: 26.04 a 13.07.2009

EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 50 DE 14.05.09
O SECRETARIO DE ESTADO DE TRANSPORTES no uso das suas 
atribuições que lhes são conferidas, e
Considerando os termos das Portarias nº 72 de 30 de março de 
2007, nº 74 de 05 de abril de 2007 e nº 141 de 23 de julho de 
2008;
RESOLVE:
1 – ALTERAR a constituição da Comissão de Fiscalização do 
Contrato AJUR 23/2004 e seus respecti  vos Termos Aditivos, 
passado a ser composta pelos seguintes servidores:
___________________    _____ __________________________
(assinatura) (rubrica)

Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

___________________    _____ __________________________
(assinatura) (rubrica)

Candido José Costa Ferreira Araújo Filho
Diretor de Transportes Terrestres

___________________    _____ __________________________
(assinatura) (rubrica)

Fernando Augusto Reis e Silva
Coordenador de Obras

________________________ __________________________
(assinatura) (rubrica)

Henrique Severino M. Montenegro Duarte
Engenheiro Civil de Fiscalização

___________________    _____ __________________________
(assinatura) (rubrica)

Otávio Palmeira Greidinger
Engenheiro Civil de Fiscalização

__________________    _____ __________________________
(assinatura) (rubrica)

Valter Rodrigues Peixoto
Chefe do Sexto Núcleo Regional

___________________    _____ __________________________
(assinatura) (rubrica)

Jorge Antônio Rodrigues da Silva
Engenheiro Civil de Fiscalização

2 – ESTABELECER que:
a) As ordens de serviços, os termos de recebimento, os termos 
aditivos, as  ordens de pagamento, as  taxas de câmbio 
utilizadas e demais documentos necessários serão assinados 
pelo Secretário de Estado de Transportes ou pelo Secretário 
Adjunto ou pelo Diretor de Transportes Terrestres;
b) Os boletins de medição serão assinados pelo Secretário 
Adjunto, pelo Diretor de Transportes Terrestres e por mais dois 
membros da Comissão de Fiscalização.
O Secretário de Estado de Transportes reconhece como 
legítimas as assinaturas dos servidores acima relacionados.
3 – O DISPOSTO  na presente retroage, em seus efeitos, à data 
de 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE PORTARIA
PORT. Nº 51 DE 14.05.09

Assunto: DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
Diretora do Departamento de Infra-Estrutura Hidroviária 
para responder pelo expediente da Diretoria de Transportes 
Terrestres na ausência de seu titular  CÂNDIDO  JOSÉ COSTA 
FERREIRA ARAÚJO FILHO nos dias 12 e 13.05.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 009//2009-IDESP

PARTES: FRANCISCO DE ASSIS COSTA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 001/2009
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados no 
Projeto Estudos das Cadeias de Comercialização de Produtos 
Florestais Não Madereiros no Pará.
VIGÊNCIA: 11/05/2009 a 30/10/2009
VALOR ESTIMADO: R$ 28.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.121.12484920-339036
FONTE DE RECURSO: 0101-Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Pirajá nº 2060 - 
Marco – CEP: 66.095-470 – Belém - Pa.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 024/2009-CIDS, DE 15/05/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS, Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
253210/1, ocupante de Secretária-Chefe da CIDS, diárias 
no período de 16 a 23/05/2009, para viajar em missão à 
Itália, a convite de instituições italianas: CURSA -Consórcio 
Universitário, FAO/Nações Unidas, IBRA, Governo de Toscana, 
Fábrica Carappeli, Câmara de Comércio de Milão Investidores 
na área de Biodieesel com o Governo da Província de Milão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA
Assessora da CIDS

PORTARIA Nº 026-CIDS, DE 13/05/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor SALOMÃO 
RIBEIRO FILHO, identifiação funcional nº 3254437/1, portador 
do CPF Nº 098.659.692-20 ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo da CIDS.
II - O valor do suprimento correspondente  R$-2.000,00 
(dois mil reais), e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamentopara a região metropolitana de Belém/PA.

III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
do recurso do tesouro do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
76101.04.122.0125.4534.3339030 - R$-1.000,00 - Material de 
Consumo
76101.04.122.0125.4534.3339039 - R$-1.000,00 - Serv. de 
Terceiros - P. Jurídica
Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento, Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a 
aplicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba Mitschein
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 025/2009-CIDS, DE 13/05/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO FATTORE, identificação 
funcional nº 5558818/2, ocupante do cargo em Comissão 
de Assessor Especial II, a viajar para Roma-Itália e conceder 
diárias no período de 16 a 23/05/2009, em missão de 
Instituições Italianas: CURSA - Consórcio Universitário, FAO/
Nações Unidas, IBRA, Governo de Toscana, Fábrica Carapelli, 
Câmara de Comércio de Milão Investidores na Área de 
Biodieesel e Reunião  com o Governo da Província de Milão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

SESSÃO DE 28.04.2009
Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 28 de abril seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 45.121
PROCESSO: 2008/50846-8

Assunto:     Admissão de pessoal
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA.
Decisão:       ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto da 
Exmª. Srª. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 25, 
inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 
1993, registrar a nomeação de FRANCISCO NUNES DA SILVA 
JÚNIOR, aprovado em concurso público realizado pelo Ministério 
Público do Estado do Pará.

ACÓRDÃO Nº. 45.122
PROCESSO: 2008/50850-4

Assunto:        Admissão de pessoal
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES.
Decisão:       ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25 , 
inciso III, c/c o art. 74, Inc. VIII da Lei Complementar nº. 12, 
de 09 de fevereiro de 1993, o que segue:
I - Registrar os contratos de admissão de servidores temporários 
firmados entre a AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA – 
EDYVALDO FERNANDO DOS SANTOS LIMA, EDNA OLIVEIRA DE 
MORAIS, JANETH GONÇALVES, ODAIR JOSÉ PEREIRA TELES, 
REGINALDO PEREIRA DE OLIVEIRA, WESCLEY CARNEIRO SILVA, 
GRACIELLY ANA DALLA ROSA, MARCO AURÉLIO MILHOMEM 
ROCHA, NÍVIA MAGALHÃES DA SILVA FREITAS.
II – Aplicar ao Sr. RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITO, 
CPF. 019.230.482-87, a multa de R$100,00 (cem reais) pela 
remessa intempestiva do ato a este Tribunal.
Este Acórdão constitui-se título executivo, passível de cobrança 
judicial da dívida liquida e certa decorrente da multa se não 
recolhida no prazo legal, conforme estabelece o art. 116, § 3º 
da Constituição Estadual e arts. 45, inciso III, “b” e 46 c/c o 
art. 50 da lei Complementar nº. 12/93.

ACÓRDÃO Nº. 45.123
Assunto:       Aposentadorias e Retificação de Proventos
Requerente:   Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Processo nº 2006/50839-8 – JOSÉ DARCI VALE DA SILVA, na 
função de Professor de Educação Física, lotado na Fundação da 
Criança e do Adolescente, Portaria AP nº 3099, de 19.09.2008;
Processo nº 2008/53706-9 – MARIA MORAES RAIOL PALHETA, 
na função de Professor Assistente, PA-A, Ref. I, lotada na 
Secretaria de Estado Educação, Portaria AP nº 1450, de 
02.05.2008;
Processo n° 2008/53815-2 – ELSE JOSEFINA RAMOS DE LIMA, 
no cargo de Professor, Código GEP-M-AD-4-401, Ref. I, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP n° 1672, de 
02.05.2008; e
Processo nº 2008/53221-4 – Retificação de Proventos de ELZA 
BARROS DE SOUZA, aposentada no cargo de Professora, Código 
GEP-M-AD1-401, Ref. Y, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação, Portaria RAP nº 2080, de 01.07.2008.
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
da Exma Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 
25, inciso III, da Lei Complementar nº 12, de 9 de fevereiro de 
1993, registrar os atos.


